2022 年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学

科综合水平全国统一考试报名工作的通知

各有关研究生培养单位、各申请人：

根据国务院学位委员会办公室《关于做好 2022 年同等

学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统

一考试工作的通知》（学位办〔2022〕1 号），教育部考试

中心《关于做好 2022 年同等学力人员申请硕士学位外国语

水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知》(教试

中心函〔2022〕5 号)和山东省教育招生考试院的相关要求，

现就做好 2022 年同等学力全国统考报名工作的有关事宜通

知如下。

     1、凡进入“全国同等学力人员申请硕士学位管理工作

信息平台”（以下简称信息平台)进行了信息确认的申请人，

须在 2022 年 3月 8日至 3月 26 日期间通过信息平台（网址：

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt）申请 2022 年参加

考试的语种、学科（见附件）及考试地点。

     2、报名考试的人员须在 2022 年 3 月 31 日之前通过信

息平台缴纳报名考试费，未支付成功报名考试费的申请人，

本次报名无效。

     3、考试时间：2022 年 5 月 22 日（星期日）

外国语水平考试时间：9:00-11:30

学科综合水平考试时间：14:30-17:30

     4、联系人：陈老师 0533-2789959

研究生招生办公室

     2022 年 3 月 4 日

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt

附件I

外国语水平考试语种、 考试大纲使用对照表

考试语种 考试大纲 考试大纲版本

《同等学力人员申请硕士学位英语水平全国统
英语 一考试大纲》 第六版

《同等学力人员申请硕士学位俄语水平全国统
俄语 一考试大纲》 第七版

《同等学力人员申请硕士学位法语水平全国统
法语 一考试大纲》 第五版

《同等学力人员申请硕士学位德语水平全国统
德语 一考试大纲》 第六版

《同等学力人员申请硕士学位日语水平全国统
日语 一考试大纲》 第六版

注： 本表所列考 试 大 纲有关内容， 电子版可在信息平台（网址

http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt) 下载；《考试大纲》均由高等教育出版社出

版发行。

附件2:

学科综合水平考试科目、 学科、 考试大纲及指南使用对照表

考试科目 对应一级学科 考试大纲及指南
考试大纲及

指南版本

《同等学力人员申请硕士学位哲学学科综合水平
笫二版

全国统一考试大纲及指南》

哲学
哲学 《同等学力人员申请硕士学位哲学学科综合水平

2019年
马克思主义理论 全国统一考试大纲补充说明》

《同等学力人员申请硕士学位哲学学科综合水平
2020年

全国统一考试试卷结构调整说明》

理论经济学 《同等学力人员申请硕士学位经济学学科综合水
经济学

平全国统一考试大纲及指南》
第四版

应用经济学

法学 法学
《同等学力人员申请硕士学位法学学科综合水平

2021年
全国统一考试大纲及说明》

《同等学力人员申请硕士学位政治学学科综合水
第三版

政治学 平全国统一考试大纲及指南》
政治学

马克思主义理论 《同等学力人员申请硕士学位政治学学科综合水
2019年

平全国统一考试大纲补充说明》

《同等学力人员申请硕士学位社会学学科综合水
第三版

平全国统一考试大纲及指南》
社会学 社会学

《同等学力人员申请硕士学位社会学学科综合水
2020年

平全国统一考试试卷结构调整说明》

教育学 教育学
《同等学力人员申请硕士学位教育学学科综合水

第三版
平全国统一考试大纲及指南》

心理学 心理学
《同等学力人员申请硕士学位心理学学科综合水

第三版
平全国统一考试大纲及指南》

中国语言
中国语言文学

《同等学力人员申请硕士学位中国语言文学学科
第二版

文学 综合水平全国统一考试大纲及指南》

新闻传播
新闻传播学

《同等学力人员申请硕士学位新闻传播学学科综
第三版

斗子 合水平全国统一考试大纲及指南》

考古学

历史学 中国史
《同等学力人员申请硕士学位历史学学科综合水

第二版
平全国统一考试大纲及指南》

世界史

考试科目 对应一级学科 考试大纲及指南
考试大纲及

指南版本

地理学 地理学
《同等学力人员申请硕士学位地理学学科综合水

第三版
平全国统一考试大纲及指南》

生物学 生物学
《同等学力人员申请硕士学位生物学学科综合水

第二版
平全国统一考试大纲及指南》

机械工程 机械工程
《同等学力人员申请硕士学位机械工程学科综合

第二版
水平全国统一考试大纲及指南》

动力工程
动力工程及工程 《同等学力人员申请硕士学位动力工程及工程热

及工程热 第一版
热物理 物理学科综合水平全国统一考试大纲及指南》

物理

电气工程 电气工程
《同等学力人员申请硕士学位电气工程学科综合

第一版
水平全国统一考试大纲及指南》

电子科学
电子科学与技术

《同等学力人员申请硕士学位电子科学与技术学
第二版

与技术 科综合水平全国统一考试大纲及指南》

信息与通
信息与通信工程

《同等学力人员申请硕士学位信息与通信工程学
第二版

信工程 科综合水平全国统一考试大纲及指南》

控制科学
控制科学与工程

《同等学力人员申请硕士学位控制科学与工程学
第二版

与工程 科综合水平全国统一考试大纲及指南》

计算机科 计算机科学与技术 《同等学力人员申请硕士学位计算机科学与技术
第三版

学与技术 软件工程 学科综合水平全国统一考试大纲及指南》

建筑学

建筑学 城乡规划学
《同等学力人员申请硕士学位建筑学学科综合水

第二版
平全国统一考试大纲及指南》

风景园林学

作物学 作物学
《同等学力人员申请硕士学位作物学学科综合水

第一版
平全国统一考试大纲及指南》

临床医学 《同等学力人员申请硕士学位临床医学学科综合
临床医学 第四版

护理学 水平全国统一考试大纲及指南》

管理科学
管理科学与工程

《同等学力人员申请硕士学位管理科学与工程学
第三版

与工程 科综合水平全国统一考试大纲及指南》

工商管理 工商管理
《同等学力人员申请硕士学位工商管理学科综合

第三版
水平全国统一考试大纲及指南》

农林经济
农林经济管理

《同等学力人员申请硕士学位农林经济管理学科
第二版

管理 综合水平全国统一考试大纲及指南》

考试科目 对应一级学科 考试大纲及指南
考试大纲及

指南版本

公共管理 公共管理
《同等学力人员申请硕士学位公共管理学科综合

第三版
水平全国统一考试大纲及指南》

《同等学力人员申请硕士学位图书馆、 情报与档
第二版

图书馆、 案管理学科综合水平全国统一考试大纲及指南》
图书情报与档案

情报与档
管理 《同等学力人员申请硕士学位图书馆、 情报与档

案管理 案管理学科综合水平全国统一考试试卷结构调整 2020年

说明》

注： 本表所列考 试 大 纲有关内容， 电子版可在信息平台（网址
http://www.chinadegrees.cn/tdxlsqxt)下载；《考试大纲及指南》均由高等教育出版

社出版发行。

	2022同等学力全国统考通知
	2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试报名工作的通知

	组合 1
	关于做好2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知 6
	关于做好2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知 7
	关于做好2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知 8
	关于做好2022年同等学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试工作的通知 9